
Válka REVUE duben 2011 Obsah

6 Mansteinova 
protiofenziva 1943
Po neúspěšném pokusu o vyproštění obklíče
né 6. armády ze Stalingradu se mu podařilo 
stabilizovat fron tu  a provést úspěšný p ro tiú tok 
u Charkova

10 Chorvatská válka 
za nezávislost 1991-95
Po vyhlášení chorvatské nezávislosti podpořila 
jugoslávská armáda srbskou menšinu v  Chorvatsku 
v jejím boji za setrvání v Jugoslávii

14 Stíhací esa 
2. světové války 1939-45
Jejich jména jsou nesmazatelné zapsána v dějinách 
vojenského letectví. Stali se leteckými esy, nejlepší
m i stíhači svých národů

19 Bunkry
pro „superzbraně“ 1943-44
Když H itle r pochopil, že Británii nedokáže srazit 
na kolena klasickým bombardováním, vsadil na 
„zázračné zbraně“. V  severní Francii začaly růst 
gigantické bunkry a odpaliště

34 Belgie V 1. světové První střetnutí pan-
válce 1914-18 céřových lodí -  Monitor

versus Virginia
Malá země stojící císařským vojskům v cestě do 
nitra Francie se nikdy nevzdala a její armáda držela 
část území až do konce války

22 Karel Vašátko -  hrdina 
od Zborová 1917
V bitvě u Zborová padly a byly zraněny stovky 
legionářů. Mezi nim i byl i Karel Vašátko, muž, 
který i přes těžké zranění pokračoval v bo ji za 
svobodu vlasti

26 Ponorka Daphné
Více než dvacet let po 2. světové válce došlo 
к  potopení válečné lodi ponorkou. Hlavním 
aktérem souboje byla francouzská ponorka třídy 
Daphné v pákistánských službách

28 Nálet na Tokio 
z letadlových lodí 1942
Po útoku na Pearl Harbor potřebovali Američané 
pozvednout morálku armády i obyvatel. Vypra
covali proto odvážný plán útoku přímo na hlavní 
japonské město

33 Nákladní vozy 
2. světové války 1939-45
Ve 2. světové válce se jasně ukázalo, že nejen 
početní stav a výzbroj armády, ale i schopnost 
rychle ji přemístit rozhoduje o výsledku tažení

38 Monitor vs. Virginia i»62
V roce 1862 proběhla u Ham pton Roads ve 
V irg in ii prvn í bitva obrněných válečných lodí 
v dějinách

42 Světlá stezka «»o-woo
V posledním dvacetiletí 20. století řádila v Peru 
marxistická skupina Světlá stezka. Teroru partyzá
nu a protiútokům vládních jednotek padlo za oběť 
70 000 lidí

46 David Wanklyn 1940-41
Britské ponorkové eso se během několika měsíců 
stalo postrachem německých a italských lodí záso
bujících jednotky Osy v Africe

ČÍSLO MĚSÍCE Е Ш
sestřelů zaznamenal nejúspěšnější stíhač všech 
dob Erich Hartmann. Například proti nejlepšímu 
stíhači RAF je to sedmkrát více! U  německých stí- 
hačů nebyly trojciferné počty sestřelů výjimečné, 
celá stovka příslušníků luftwaffe dosáhla více než 
100 sestřelů. Nejlepší esa Spojenců, ale i  Ita lů či 

Japonců dosáhla nanejvýš desítek sestřelů.
Str. 14

Válka REVUE duben 2 0 1 1  3


